
 

1 

 

Comunicazione ai sensi dell’art.29, 1º comma, D.Lgs.50/2016 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA A 

NOLEGGIO, INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE SIA ORDINARIA CHE STRA-

ORDINARIA DI N. 01 (UNO) DISPOSITIVO-MISURATORE ELETTRONICO DI VE-

LOCITA’ CON OPERATORE TECNICO PER L’ACCERTAMENTO ED IL RILE-

VAMENTO DELLE VIOLAZIONI ALL’ART. 142 C.D.S. E DEL SERVIZIO PER LA 

GESTIONE DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO DELLE VIOLAZIONI DE-

GLI ARTT. 142 E 126 BIS C.D.S.   CIG 6724460FEC 

Amministrazione aggiudicatrice: Comune di Porto San Giorgio. 

Il giorno 25 luglio 2016 alle ore 10.30 presso la sede della Provincia di Fermo si è proceduto 

all’apertura dei seguenti plichi, pervenuti entro le ore 13 del giorno 22/07/2016, numerati se-

condo l’ordine di arrivo all’Ufficio Protocollo dell’Ente: 

1. SAFETY 21 S.p.A. 

2. INDEX s.r.l. 

3. CROSS CONTROL s.r.l. 

Si è quindi proceduto a: 

 esame volto a verificare che all’interno dei plichi fossero presenti le buste prescritte dal 

Disciplinare di gara “A – Documenti amministrativi”, “B – Offerta Tecnica” e “C- Offerta 

economica”; 

 apertura della busta “A – Documenti amministrativi” ed esame volto alla verifica della 

documentazione in essa contenuta, 

Sono risultate ammesse le seguenti Ditte: 

 
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



 

2 

 

1. SAFETY 21 S.p.A. 

2. INDEX s.r.l. 

E’ stato esclusa la seguente Ditta: 

1. CROSS CONTROL s.r.l., in quanto tale ditta, pur avendo scelto di ricorrere all’istituto 

dell’avvalimento per sopperire alla mancanza, sia pure parziale, del requisito di capacità tecni-

co professionale prescritto dal § 5.14 del Disciplinare di gara, ha omesso: 

 di sottoscrivere con firma autografa originale il  Modello 2 – All. 2 al Disciplinare di gara, 

ossia la dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 47 del dPR 445/2000, di volersi avvalere dei re-

quisiti posseduti dall’impresa ausiliaria Tecnotraffico Srl, in tal modo inficiando irrimedia-

bilmente la validità della stessa  dichiarazione, stante il generale principio che riconosce alla 

sottoscrizione la funzione di strumento mediante il quale l’autore fa propria la dichiarazione 

contenuta nel documento (cfr. ex multis Cons. Stato, sez. V. 15/06/2015, n. 2954);      

 di allegare, in originale o copia autentica, il contratto di avvalimento, in violazione di quan-

to prescritto a pena di esclusione dal Disciplinare di gara, giusta previsione contenuta nel 

Modello 2, in coerenza con l’orientamento giurisprudenziale più recente ad avviso del quale 

la mancanza del contratto di avvalimento non può essere sanata attraverso il soccorso istrut-

torio, trattandosi di un requisito essenziale per la partecipazione  (cfr. ex multis Tar Lom-

bardia, Milano, Sez. IV, 12/04/2016, n. 706;Tar Lombardia, Brescia, Sez. II, 07/10/2015, n. 

1254; Tar Lombardia, Milano, Sez. IV, 27/01/2015, n. 301.).  

Alle ore 13.00 si è proceduto all’apertura della busta “B- Offerta Tecnica” allegate dai partecipanti 

ammessi ed alla verifica formale della documentazione presentata in conformità con quanto previ-

sto nel presente Disciplinare. 

Il seggio di Gara e la Commissione giudicatrice è stata costituita con determinazione n. 332 (RG 

n.746) del  22/07/2016 e risulta composta da: 

Seggio di Gara: 



 

3 

 

- Dott. Lucia Marinangeli, in qualità di Presidente; 

- C.te Giovanni Paris  in qualità di componente di seggio; 

- Dott. Maurizio Conoscenti in qualità di componente di seggio; 

Commissione Giudicatrice: 

- C.te Giovanni Paris in qualità di Presidente; 

- Dott. Dino Vesprini in qualità di membro esperto; 

- Vice C.te Fabrizio Ferranti in qualità di membro esperto 

Con funzione verbalizzante la Dott. ssa Chiara Voltattorni. 

La presente comunicazione assolve agli obblighi di cui all’art.29, 1º comma, D.Lgs.50/2016 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE 

F.to Dott. Lucia Marinangeli 

 


